



2021年7月15日

各 位

会社名 株式会社 さ い か 屋
代表者 取締役社長兼社長執行役員 井出 陽一郎
(コード番号 8254 東証第2部)
問合せ先 取締役執行役員財務本部長 村田 功治
(TEL. 046-845-6803)

過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出
及び決算短信等の一部訂正に関するお知らせ

当社は、本日付で下記の通り過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局へ提出するとともに、決算短信等の訂正を行いましたのでお知らせいたします。

記

1. 訂正の経緯および理由

繰延税金負債については、繰延税金資産の回収可能性の判断に関する手順において、将来減算一時差異の解消見込額と将来加算一時差異の解消見込額とを解消見込年度ごとに相殺することとされています。しかしながら、過年度においてこの相殺を行うことなく将来加算一時差異の全額に対して繰延税金負債が計上され過大計上されていたことが判明したため、監査法人と協議のうえ、本件について過年度の決算を訂正することといたしました。なお、本訂正に合わせて、その他の重要性の乏しい過年度の未修正の誤謬につきましても訂正しております。

今般、監査法人による監査またはレビューが終了しましたことから2021年2月期決算短信を訂正、過年度の決算短信、四半期決算短信につきましては、その影響額をサマリー表にて開示いたします。また、金融商品取引法に規定に基づき、過年度に公表いたしました有価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局へ提出いたします。

なお、本訂正により訂正期間を通じて純資産が約1億～1億3千万円程度増加することとなります。

2. 2022年2月期第1四半期の決算発表への影響

本日公表の「2022年2月期第1四半期決算短信〔日本基準〕連結」につきましては、当該訂正による影響額を確定し反映させたくうえで作成・公表いたしております

3. 本日付で関東財務局に提出した訂正有価証券報告書等

第85期(平成29年2月期)

第1四半期報告書(自 平成28年3月1日 至 平成28年5月31日)
第2四半期報告書(自 平成28年6月1日 至 平成28年8月31日)
第3四半期報告書(自 平成28年9月1日 至 平成28年11月30日)
有価証券報告書 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)

第86期(平成30年2月期)

第1四半期報告書(自 平成29年3月1日 至 平成29年5月31日)
第2四半期報告書(自 平成29年6月1日 至 平成29年8月31日)
第3四半期報告書(自 平成29年9月1日 至 平成29年11月30日)
有価証券報告書 (自 平成29年3月1日 至 平成30年2月28日)

第 87 期(2019 年 2 月期)

第 1 四半期報告書(自 平成 30 年 3 月 1 日 至 平成 30 年 5 月 31 日)
 第 2 四半期報告書(自 平成 30 年 6 月 1 日 至 平成 30 年 8 月 31 日)
 第 3 四半期報告書(自 平成 30 年 9 月 1 日 至 平成 30 年 11 月 30 日)
 有価証券報告書 (自 2018 年 3 月 1 日 至 2019 年 2 月 28 日)

第 88 期(2020 年 2 月期)

第 1 四半期報告書(自 2019 年 3 月 1 日 至 2019 年 5 月 31 日)
 第 2 四半期報告書(自 2019 年 6 月 1 日 至 2019 年 8 月 31 日)
 第 3 四半期報告書(自 2019 年 9 月 1 日 至 2019 年 11 月 30 日)
 有価証券報告書 (自 2019 年 3 月 1 日 至 2020 年 2 月 29 日)

第 89 期(2021 年 2 月期)

第 1 四半期報告書(自 2020 年 3 月 1 日 至 2020 年 5 月 31 日)
 第 2 四半期報告書(自 2020 年 6 月 1 日 至 2020 年 8 月 31 日)
 第 3 四半期報告書(自 2020 年 9 月 1 日 至 2020 年 11 月 30 日)
 有価証券報告書 (自 2020 年 3 月 1 日 至 2021 年 2 月 28 日)

4. 本日訂正した決算短信等

2021 年 2 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

5. 訂正による過年度業績への影響額

【連結財務諸表】

(単位：千円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	比率(%)
第 85 期 (平成 29 年 2 月期) 第 1 四半期	売上高	5,323,573	5,323,573	0	0.0%
	営業利益	△9,058	△9,707	△648	7.2%
	経常利益	△49,552	△50,200	△648	1.3%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	△46,424	△56,807	△10,383	22.4%
	総資産	13,647,507	13,628,296	△19,211	△0.1%
	純資産	1,834,182	1,965,570	131,387	7.2%
第 85 期 (平成 29 年 2 月期) 第 2 四半期	売上高	10,596,242	10,596,242	0	0.0%
	営業利益	20,172	19,961	△210	△1.0%
	経常利益	△31,917	△32,128	△210	0.7%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	136	△12,160	△12,297	△8984.0%
	総資産	13,063,057	13,044,284	△18,773	△0.1%
	純資産	1,858,842	1,988,316	129,473	7.0%

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	比率(%)
第 85 期 (平成 29 年2月期) 第3四半期	売上高	15,610,333	15,610,333	0	0.0%
	営業利益	△2,529	△2,303	226	△8.9%
	経常利益	△62,241	△62,015	226	△0.4%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△29,945	△44,157	△14,211	47.5%
	総資産	13,189,669	13,171,332	△18,336	△0.1%
	純資産	1,892,807	2,020,367	127,559	6.7%
第 85 期 (平成 29 年2月期) 通期	売上高	21,060,463	21,060,463	0	0.0%
	営業利益	△105,294	△104,630	663	△0.6%
	経常利益	△202,752	△202,088	663	△0.3%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△185,491	△201,617	△16,125	8.7%
	総資産	12,856,885	12,838,985	△17,899	△0.1%
	純資産	1,739,340	1,864,985	125,645	7.2%
第 86 期 (平成 30 年2月期) 第1四半期	売上高	4,946,154	4,946,154	0	0.0%
	営業利益	17,360	17,418	58	0.3%
	経常利益	△12,785	△12,727	58	△0.5%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△14,084	△16,253	△2,169	15.4%
	総資産	13,082,223	13,064,382	△17,841	△0.1%
	純資産	1,744,294	1,867,771	123,476	7.1%
第 86 期 (平成 30 年2月期) 第2四半期	売上高	9,867,611	9,867,611	0	0.0%
	営業利益	△6,277	△6,161	116	△1.8%
	経常利益	△64,940	△64,824	116	△0.2%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△67,808	△72,113	△4,305	6.3%
	総資産	12,123,162	12,105,379	△17,783	△0.1%
	純資産	1,655,130	1,776,470	121,339	7.3%
第 86 期 (平成 30 年2月期) 第3四半期	売上高	14,662,877	14,662,877	0	0.0%
	営業利益	△5,227	△5,053	174	△3.3%
	経常利益	△86,902	△86,728	174	△0.2%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△88,190	△94,632	△6,442	7.3%
	総資産	12,369,278	12,351,552	△17,725	△0.1%
	純資産	1,615,394	1,734,598	119,203	7.4%

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	比率(%)
第 86 期 (平成 30 年2月期) 通期	売上高	19,855,571	19,855,571	0	0.0%
	営業利益	△13,995	△13,762	232	△1.7%
	経常利益	△124,776	△124,544	232	△0.2%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△125,265	△133,844	△8,578	6.8%
	総資産	11,958,239	11,940,572	△17,667	△0.1%
	純資産	1,548,892	1,665,959	117,066	7.6%
第 87 期 (2019 年2月期) 第1四半期	売上高	4,789,286	4,789,286	0	0.0%
	営業利益	13,584	13,641	56	0.4%
	経常利益	△22,724	△22,667	56	△0.2%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△31,958	△34,096	△2,137	6.7%
	総資産	11,912,570	11,894,960	△17,610	△0.1%
	純資産	1,506,703	1,621,632	114,929	7.6%
第 87 期 (2019 年2月期) 第2四半期	売上高	9,619,703	9,619,703	0	0.0%
	営業利益	△20,952	△20,838	113	△0.5%
	経常利益	△88,916	△88,802	113	△0.1%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△98,144	△102,420	△4,275	4.4%
	総資産	11,738,924	11,721,370	△17,554	△0.1%
	純資産	1,449,930	1,562,721	112,791	7.8%
第 87 期 (2019 年2月期) 第3四半期	売上高	14,355,152	14,355,152	0	0.0%
	営業利益	△38,859	△38,689	169	△0.4%
	経常利益	△133,049	△132,879	169	△0.1%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△118,713	△125,127	△6,413	5.4%
	総資産	11,970,414	11,952,916	△17,497	△0.1%
	純資産	1,415,848	1,526,501	110,653	7.8%
第 87 期 (2019 年2月期) 通期	売上高	19,384,727	19,384,727	0	0.0%
	営業利益	△34,363	△34,137	226	△0.7%
	経常利益	△157,991	△157,764	226	△0.1%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△145,016	△153,568	△8,551	5.9%
	総資産	11,505,192	11,487,751	△17,440	△0.2%
	純資産	1,393,250	1,501,765	108,515	7.8%

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	比率(%)
第 88 期 (2020 年2月期) 第1四半期	売上高	4,716,507	4,716,507	0	0.0%
	営業利益	56,016	55,979	△37	△0.1%
	経常利益	21,819	21,782	△37	△0.2%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	20,733	19,148	△1,585	△7.6%
	総資産	11,673,168	11,655,690	△17,477	△0.1%
	純資産	1,412,731	1,519,661	106,930	7.6%
第 88 期 (2020 年2月期) 第2四半期	売上高	9,176,729	9,176,729	0	0.0%
	営業利益	△1,543	15,897	17,440	△1130.2%
	経常利益	△65,951	△48,510	17,440	△26.4%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△66,737	△53,053	13,683	△20.5%
	総資産	11,588,938	11,588,938	0	0.0%
	純資産	1,337,506	1,459,705	122,199	9.1%
第 88 期 (2020 年2月期) 第3四半期	売上高	13,675,951	13,675,951	0	0.0%
	営業利益	84	17,525	17,440	20658.5%
	経常利益	△95,482	△78,041	17,440	△18.3%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△96,456	△84,982	11,474	△11.9%
	総資産	11,902,329	11,902,329	0	0.0%
	純資産	1,344,564	1,464,554	119,990	8.9%
第 88 期 (2020 年2月期) 通期	売上高	18,431,096	18,431,096	0	0.0%
	営業利益	△18,824	△1,383	17,440	△92.7%
	経常利益	△130,514	△113,073	17,440	△13.4%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△130,957	△121,691	9,265	△7.1%
	総資産	11,457,540	11,457,540	0	0.0%
	純資産	1,236,787	1,354,568	117,780	9.5%
第 89 期 (2021 年2月期) 第1四半期	売上高	2,636,968	2,636,968	0	0.0%
	営業利益	△343,039	△343,039	0	0.0%
	経常利益	△374,703	△374,703	0	0.0%
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△373,934	△376,143	△2,209	0.6%
	総資産	11,067,065	11,067,065	0	0.0%
	純資産	880,788	996,360	115,571	13.1%

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	比率(%)
第 89 期 (2021 年2月期) 第2四半期	売上高	6,521,399	6,521,399	0	0.0%
	営業利益	△439,506	△439,506	0	0.0%
	経常利益	△466,414	△466,414	0	0.0%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△528,963	△531,065	△2,101	0.4%
	総資産	11,525,491	11,525,491	0	0.0%
	純資産	702,515	818,194	115,679	16.5%
第 89 期 (2021 年2月期) 第3四半期	売上高	10,636,458	10,636,458	0	0.0%
	営業利益	△536,072	△536,072	0	0.0%
	経常利益	△594,323	△594,323	0	0.0%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△654,944	△660,413	△5,468	0.8%
	総資産	11,520,000	11,520,000	0	0.0%
	純資産	599,907	712,219	112,311	18.7%
第 89 期 (2021 年2月期) 通期	売上高	15,002,677	15,002,677	0	0.0%
	営業利益	△639,627	△639,627	0	0.0%
	経常利益	△732,773	△732,773	0	0.0%
	親会社株主に帰属する当期純利益	△837,690	△846,526	△8,836	1.1%
	総資産	11,213,800	11,213,800	0	0.0%
	純資産	405,643	514,588	108,944	26.9%

以 上